
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº819
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Participação na organização e 
realização do “Encontro da Regional Araguaia”, etapa da 
XI Conferência Estadual de Direitos Humanos, no município de 
Xinguara – PA, no período de 28 à 30/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcelo Gustavo Coelho da Costa 575.535.482-00
Coordenador de Pesquisa, 
Educação e Formação em 
Direitos Humanos

57188285

Benedito Melo Gonçalves Ferreira 049.104.572-34 Motorista 57191846/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA Nº821
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCOS 
FONSECA DAMASCENO, Chefe da Divisão de Estudos e 
Projetos, Matricula Funcional nº 57190062/1. CPF. 517.650.202-
04, para atender despesas de pronto pagamento no município 
de Vigia para realização da “OPERAÇÃO CÍRIO – 2008”, com 
período de aplicação de 08 a 13/09/2008.
1- 339030 - M. de Consumo     R$ 200,00
2- 339036 - P. Física   R$ 100,00
3- 339039 - P. Jurídica                 R$   50,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº823
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para realizar o Diagnóstico Rápido e Participativo 
(DRP) em organizações governamentais e não-governamentais 
para dar continuidade à implementação do Programa Guarani/
PAIR – “Reordenamento e Integração de Metodologias 
de Enfrentamento ao Abuso, Exploração Sexual e Tráfico 
de Pessoas: fortalecimento e articulação em redes de 
proteção às violações de direitos humanos e sexuais 
no Estado do Pará”, no município de Marituba, nos dias 
especificados.

Nome CPF Cargo Matrícula Período

Gabriela dos Remédios 
Corrêa 752.121.292-49 Técnica em Gestão 

Pública 57193532/01 2,8 e 
11/09/2208

Everson Sales dos 
Santos de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730/1 2 e 

11/09/2008

Cláudio das Mercês 
Cordeiro de Castro 264.699.282-34 Motorista 5061288-4 8/09/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE Nº9912184458, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS – SEPE, E A 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

– EBCT
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõem 
os arts. 24, inc. VIII, o art. 55, inc. III, o art. 65, inciso II e o 
§8º, todos da Lei nº 8.666/93; bem como a Cláusula Quarta, 
item 4.3 do Contrato citado, registra o reajuste de preço no 
valor do referido instrumento celebrado em 01.10.2007, com 
vigência de 01 (um) ano, no percentual médio de 7,9% (sete 
vírgula nove por cento), aplicáveis aos serviços de mala direta 
postal, MDPD, impresso especial, fax post e assinatura de caixa 
postal, conforme tabela de preços praticados pela Contratada, 
bem como a alteração da cota mínima mensal de faturamento 
do SEED para R$ 100,00 (cem reais), com vigência a partir de 
30.08.2008 e 30.07.2008, respectivamente.
Belém, 29 de agosto de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e R.M. Comércio 
de Informática e Serviços Ltda.
Objeto: aquisição de equipamentos  informática, item 01( 
90 computadores de mesa) e 07( 4 NOTEBOOK tipo 4 e 3 
NOTEBOOK Tipo 3) do Termo e referência
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 126.960,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007E
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rua Monsenhor Miguel Inácio, 62 -
Batista Campos -

RESUMO PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N°414/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR: ANDRÉA DO SOCORRO RODRIGUES ACÁCIO, 
Matrícula n°
CARGO: Assessora
DIÁRIAS :2 (duas)
PERÍODO: 29 à 31/08/08
DESTINO: Santarém,Belterra/PA
OBJETIVO: Fazer Fiscalização nas Instalações do Programa Luz 
Para Todos.
SERVIDOR: AIRTON LOBATO LUZ, Matrícula n°57176426/3
CARGO: Diretor
DIÁRIAS :2 (duas)
PERÍODO: 29 à 31/08/08
DESTINO: Santarém,Belterra/PA
OBJETIVO: Fazer Fiscalização nas Instalações do Programa Luz 
Para Todos.
SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES, Matrícula n°
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS :2 (duas)
PERÍODO: 29 à 31/08/08
DESTINO: Santarém,Belterra/PA
OBJETIVO: Fazer Fiscalização nas Instalações do Programa Luz 
Para Todos.

PORTARIA N°415/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS :1 (uma)
PERÍODO: 30 à 31/08/08
DESTINO: Tucuruí,Novo Repartimento/PA
OBJETIVO: Visitar as Obras do FDE e Programa Luz para Todos.
SERVIDOR:MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/1
CARGO: Assessora
DIÁRIAS :1 (uma)
PERÍODO: 30 à 31/08/08
DESTINO: Tucuruí,Novo Repartimento/PA
OBJETIVO: Visitar as Obras do FDE e Programa Luz para Todos.
SERVIDOR:ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Matrícula 
n°80845321/3
CARGO:  Diretor
DIÁRIAS :1 (uma)
PERÍODO: 30 à 31/08/08
DESTINO: Tucuruí,Novo Repartimento/PA
OBJETIVO: Visitar as Obras do FDE e Programa Luz para Todos.
PORTARIA N°416/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR:PAULO LESSA JUNIOR, Matrícula n°
CARGO: Assistente Administrativo
DIÁRIAS :7(sete)
PERÍODO: 27/08 à 03/09/2008
DESTINO: Macapá,Gurupá,Oeiras do Pará/PA
OBJETIVO: Acompanhar as ações do Programa Rios de Saúde.
PORTARIA N°417/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR:EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Matrícula 
n°80845119
CARGO: Secretário Adjunto
DIÁRIAS : 3.1/2(três e meia)
PERÍODO: 09 à 12/09/2008
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar da Implantação do Centro Regional da 
Região do Tapajós.

RESUMO PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N°418/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR:LUÍS RODRIGO CECIM, Matrícula n°57200820/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS : 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 27 à 29/08/2008
DESTINO: Chaves/PA
OBJETIVO: Fazer Levantamento das Obras do Governo do 
Estado no Município.
PORTARIA N°419/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR:ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
n°57188224/2
CARGO: Assessora
DIÁRIAS : 1(uma)
PERÍODO: 28 à 29/08/2008
DESTINO: Almerim/PA
OBJETIVO: Fazer Levantamento das Obras do Governo do 
Estado no Município.
PORTARIA N°420/2008-DAF de 25/08/2008
SERVIDOR:ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula 
n°57176588/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS : 4(quatro)
PERÍODO: 18 à 22/08/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO:participação no lançamento do programa Pará Terra 
de Direitos.

RESUMO PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°411/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR: KÁTIA LUCIA VIEIRA DE MATOS- Matrícula n° 
57194932/1
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.30-R$1.000,00-
Material de Consumo
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.33-R$1.300,00-
Despesa com Locomoção.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
de autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°412/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR: NEYDSON MACCARTY SILVA DA SILVA- Matrícula n° 
54185635/2
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:


